
           CITTA’ DI COSSATO
__________________________________________________________________________________________

COPIA

C.C. n.ro 76 del 13/12/2023

OGGETTO : RAZIONALIZZAZIONE  ANNUALE  DELLE  SOCIETA’  PARTECIPATE 
DETENUTE AL 31/12/2022 (AI SENSI ART. 20, COMMA 1, TUSP)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di dicembre, alle ore 17:30 in COSSATO nella 
Sala Consiliare di Villa Berlanghino, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione ORDINARIA, Seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE. Sono intervenuti i membri Signori:

       Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
     2.       COLOMBO PIER ERCOLE Consigliere  X  
     3.       BORIN SONIA Consigliere  X  
     4.       ZINNO MARIANO Presidente  X  
     5.       FURNO MARCHESE CARLO Consigliere  X  
     6.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Consigliere  X  
     7.       BELLINAZZO LORENZO Consigliere X  
     8.       BENATO STEFANO Consigliere  X  
     9.       PICCOLO ALESSANDRO Consigliere  X  
   10.       BRANDALESE GIANNI Consigliere X  
   11.       IMPERADORI BARBARA Consigliere  X  
   12.       POLETTI ROBERTO Consigliere X  
   13.       GALTAROSSA ROBERTO Consigliere  X  
   14.       CAVALOTTI ALESSANDRO Consigliere X  
   15.       BARBIERATO MARCO Consigliere  X  
   16.       REVELLO STEFANO Consigliere  X  
   17.       ZARRILLO GIOVANNI Consigliere  X  

così presenti n. 13 su 17 membri componenti il Consiglio Comunale. Partecipa l’infrascritto 
Segretario  Generale   CRESCENTINI  MICHELE.  Il  Signor   ZINNO MARIANO nella  sua 
qualità  di  Presidente,  assume  la  Presidenza  e,  riconosciuta  la  legalità  dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del 
giorno  e  di  cui  in  appresso.   È  presente  l'Assessore:  
BERNARDI CRISTINA.



OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE 
DETENUTE AL 31/12/2022 (AI SENSI ART. 20, COMMA 1, TUSP)

L’Assessore  al  Bilancio,  Programmazione  e  Società  partecipate,  Politiche 
Energetiche ed Ambientali 

Premesso che: 

-  l’articolo  20  del  D.Lgs.  175/2016,  il  Testo  Unico  in  materia  di  società  a 
partecipazione pubblica, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017 numero 100 (di 
seguito  TUSP),  prevede  che  le  amministrazioni  pubbliche  debbano  effettuare 
annualmente  “un'analisi  dell'assetto  complessivo  delle  società  in  cui  detengono 
partecipazioni, dirette o indirette”; 

-  se  ricorrono  le  condizioni  previste  dallo  stesso  TU  che  impediscono  il  
mantenimento della quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di 
riassetto  per  la  loro  razionalizzazione,  fusione  o  soppressione,  anche  mediante 
messa in liquidazione o cessione”; 

Dato atto che 

- l’articolo  20  comma 2  impone  l’adozione  di  provvedimenti  di  razionalizzazione 
qualora in sede di rilevazione periodica, emergano le seguenti casistiche:

a)  partecipazioni  societarie  che non rientrino in  alcuna delle  categorie  di  cui  
all'art. 4 del TUSP; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti; 

c)  partecipazioni  in società che svolgono attività  analoghe o similari  a  quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 
fatturato medio non superiore a un milione di euro; 

e)  partecipazioni  in  società diverse  da quelle  costituite  per  la  gestione di  un 
servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro 
dei cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite 
all'articolo 4.

-  l’articolo  24  del  TU  nel  2017  ha  imposto  la  “revisione  straordinaria”  delle 
partecipazioni societarie; 

-  tale  provvedimento  di  revisione  è  stato  approvato  in  data  27/09/2017  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 44;

-  per  regioni  e  province  autonome,  enti  locali,  camere  di  commercio,  industria,  
artigianato  e  agricoltura,  università,  istituti  di  istruzione  universitaria  e  autorità 
portuali,  la revisione del 2017 costituiva un aggiornamento del precedente “Piano 
operativo  di  razionalizzazione  del  2015”  (comma  612,  articolo  1,  della  legge 
190/2014);

- l’art. 30 del D.Lgs. 201/2022 dispone al comma 1 che “I comuni o le loro eventuali 



forme  associative,  con  popolazione  superiore  a  5.000  abitanti,  nonché  le  città 
metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o  
bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale 
dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza  economica  nei  rispettivi  territori.  Tale 
ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista 
economico, della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto 
di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui  
agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso all’affidamento 
a società in house , oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti”;

- l’ art. 30, co. 2 del D.Lgs. 201/2022 dispone che la suddetta ricognizione annuale è 
contenuta  in  un’apposita  relazione  da  aggiornarsi  annualmente,  contestualmente 
all’analisi  dell’assetto  delle  società  partecipate  di  cui  all’articolo  20  del  D.Lgs.  n. 
175/2016 e,  nel  caso di  servizi  affidati  a  società in house,  la  relazione di  cui  al 
periodo precedente deve essere allegata in appendice alla revisione periodica delle 
società partecipate; 

-  alla data del  31/12/2022 il  Comune di  Cossato presentava il  seguente assetto 
partecipativo:

Denominazione %

Società partecipate
oggetto di 

razionalizzazione
ai sensi del TUSP

A.S.R.A.B - AZIENDA SMALTIMENTO RIFIUTI AREA 
BIELLESE SPA

2,45%
X

A.T.A.P. - AZIENDA TRASPORTI AUTOMOBILISTICI 
PUBBLICI DELLE PROVINCE DI BIELLA E 
VERCELLI - S.P.A.

1,82%
X

ACQUEDUEO S.C.A.R.L. 2,89% X
ASMEL Consortile scarl 0,31% X
ATL BIELLA VALSESIA VERCELLI scarl (dal 
30/12/22 ATL TERRE DELL’ALTO PIEMONTE Biella, 
Novara, Valsesia Vercelli scarl)

0,75%
X

ATO 2 PIEMONTE Non presente
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA ZONA 
BIELLESE

4%

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO 
ASSISTENZIALI BIELLESE ORIENTALE

26,24%

CORDAR S.P.A. BIELLA SERVIZI 11,06% X
COS.R.A.B. 6,76%
ENER.BIT SRL 5,25% X
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL 
TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

Non presente

EXTRA.TO S.C. A R.L. 0,05% X
FONDAZIONE CERINO ZEGNA Non presente
G.A.L. MONTAGNE BIELLESI - SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

1,19%
X

S.E.A.B. SOCIETA' ECOLOGICA AREA BIELLESE 
S.P.A.

8,16%
X

S.I.I. - S.P.A. - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL 
BIELLESE E       VERCELLESE SIGLABILE "S.I.I. - 
S.P.A."

9,18%
X

SO.RI.SO S.R.L. 48,01% X
ASSOCIAZIONE ANTICHI BORGHI DI BARAGGIA Non presente
UTILITY ALLIANCE DEL PIEMONTE Non presente



Considerato che 

- con Delibera C.C. 88 del 21/12/2022 relativa alla razionalizzazione annuale delle 
società partecipate, veniva data indicazione di procedere all’alienazione delle quote 
detenute nelle società S.I.I. SpA e GAL Montagne Biellesi Scarl;

- tali operazioni al momento non sono ancora state poste in essere in quanto la S.I.I.  
S.p.A risulta allo stato interessata da procedure di fusione societaria prodromiche 
alla  candidatura  nell’ambito  del   procedimento  di  definizione  dell’affidamento  del 
servizio idrico a cura di ATO 2 ,mentre il GAL Montagne Biellesi sta sottoponendo ai 
soci  una  modifica  statutaria  che  potrebbe  incidere  sulle  valutazioni  dell’Ente  di 
conservazione o alienazione delle quote;

- con riferimento alle  partecipate che non rientrano nel  perimetro oggettivo della 
razionalizzazione, si deve dare atto che il Consiglio aveva a suo tempo deliberato la 
partecipazione  all’Associazione  Antichi  Borghi  di  Baraggia,  sul  presupposto  che 
fosse  un’associazione  connotata  da  riconoscimento  di  personalità  giuridica,  ma 
preso  atto  che il  lavoro  e  i  contatti  attivati  per  addivenire  al  riconoscimento  di 
personalità  giuridica  non  hanno  condotto  al  risultato  e,  al  contrario,  ad  oggi 
l’Associazione, per come strutturata, non può ottenere tale riconoscimento, si rileva 
la  necessità  di  operare recesso dall’Associazione non risultando l’attuale formula 
associativa conforme agli indirizzi espressi dal Consiglio; 

Preso atto delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal Decreto 
Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, sono stati predisposti:

- la Revisione Periodica delle Partecipazioni - allegato A) al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

-  la  Relazione  sull’attuazione  del  piano  di razionalizzazione  delle  partecipazioni 
allegato B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

entrambi redatti in conformità alle schede predisposte dal Ministero dell’Economia e 
delle  Finanze,  rese  disponibili  sul  portale  del  Dipartimento  del  Tesoro  come  da 
avviso del 20/11/2023;

- ai sensi dell’art. 30, co. 1 e 2 del D.Lgs. 201/2022 è stata predisposta la Relazione 
di ricognizione periodica dei servizi pubblici locali gestiti da società partecipate con 
affidamento in  house – Allegato C) al  presente atto  per  farne parte  integrante e 
sostanziale;

Ritenuto pertanto di dar corso all’approvazione del Piano in attuazione dell’art. 20 
del TUSP; 

Visto 

– il  parere  favorevole  espresso  dalla  Prima  Commissione  Consiliare 
Permanente;

– l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

                                Formula la seguente proposta di deliberazione

1) Di approvare i  richiami, le premesse e l’intera narrativa quali  parti  integranti e 
sostanziali del dispositivo. 

2)  Di  approvare  i  seguenti  documenti  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale: 



- la Revisione Periodica delle Partecipazioni – all. A);

-  la  Relazione  sull’attuazione  del  piano  di razionalizzazione  delle  partecipazioni 
allegato B);

entrambi redatti in conformità alle schede predisposte dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze rese disponibili sul portale del Dipartimento del Tesoro.

- la Relazione di ricognizione periodica dei servizi pubblici locali gestiti da società 
partecipate con affidamento in house – Allegato C); 

3)  Di  incaricare  i  competenti  uffici  comunali  di  predisporre  le  procedure 
amministrative per l’attuazione di quanto sopra deliberato,  anche in riferimento alla 
comunicazione di recesso dell’Ente dall’Associazione Antichi Borghi di Baraggia.

4)  Di  demandare alla  Giunta comunale il  coordinamento operativo e la  vigilanza 
sull’attuazione di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ufficio Gestione Economico Finanziaria,

Economato e Provveditorato
Gestione Amministrativa del Patrimonio

Dr.ssa Cristina DRAGO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI



Il presente atto riporta l’indicazione delle proposte e l’annotazione del numero di voti 

a favore, contrari o astenuti. Il verbale riportante il  resoconto della riunione viene 

omesso e verrà pubblicato integralmente in allegato alla deliberazione di presa d’atto 

del processo verbale.

Per la registrazione integrale  della discussione e della votazione si  fa rinvio  alla  

registrazione della seduta disponibile sul sito internet del Comune di Cossato, che si 

intende allegata quale parte sostanziale alla presente deliberazione, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/90 e ss.mm..

_______________

Illustra  la  proposta  di  deliberazione  l’Assessore  al  Bilancio,  Programmazione  e 
Società  partecipate,  Politiche  Energetiche  ed  Ambientali,  FURNO  MARCHESE 
Carlo.

Terminata  l’illustrazione  della  deliberazione  e  sentiti  gli  interventi  del  Consigliere 
BARBIERATO Marco e dell’Assessore FURNO MARCHESE Carlo, il Presidente del 
Consiglio  Comunale,  ZINNO Mariano,  dichiara  chiusa  la  discussione e  indice  la 
votazione a scrutinio palese, per alzata di mano.

Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  relativa  all’oggetto,  illustrata  dall’Assessore  al 
Bilancio,  Programmazione  e  Società  Partecipate,  Politiche  Energetiche  ed 
Ambientali;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Presenti n. 13 membri del Consiglio Comunale;

Votanti, per alzata di mano, n. 13 membri del Consiglio Comunale, non essendoci 
Consiglieri astenuti;

Con n. 3 voti contrari espressi dai consiglieri GALTAROSSA Roberto, BARBIERATO 
Marco e REVELLO Stefano;

Con n. 10 voti favorevoli 

D E L I B E R A 

Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione,  relativa  all’oggetto,  formulata 
dall’Assessore  al  Bilancio,  Programmazione  e  Società  Partecipate,  Politiche 
Energetiche ed Ambientali, nel testo risultante dal documento che precede.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente

F.to  ZINNO MARIANO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 2321

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  19 dicembre 
2023 al  03 gennaio 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

Dalla residenza comunale addì  19 dicembre 2023

L’addetto alla pubblicazione

F.to FACCHIN SILVIA

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  19 dicembre 2023

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi  dal   19 dicembre 2023 al   03 gennaio 2024 a norma dell’art.  124, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..

Il Segretario Generale

..……………………………………


